1-1-33

第二节 发行前后相关情况对比

一、本次发行前后前十名股东变动情况

（一）本次发行前公司前十名股东情况

本次向特定对象发行前（截至 2024 年 9 月 30 日），公司前十名股东持股情况如下：

序

号 股东名称 股东性质 持股比例

（%） 持股数量（股）
持有有限售条

件股份数量

（股）
1 中国航空集团有限公司 国有法人 39.57 6,566,761,847 0

2 国泰航空有限公司 境外法人 15.87 2,633,725,455 0

3 中国航空（集团）有限公司 境外法人 11.75 1,949,262,228 392,927,308

4 香港中央结算（代理人）有限

公司 境外法人 10.18 1,689,397,335 0

5 中国证券金融股份有限公司 其他 1.88 311,302,365 0

6 中国航空油料集团有限公司 国有法人 1.44 238,524,158 0

7 香港中央结算有限公司 境外法人 1.41 234,543,256 0

8
中国工商银行股份有限公司－

华泰柏瑞沪深 300 交易型开放

式指数证券投资基金
其他 0.53 88,419,202 0

9 华泰优逸五号混合型养老金产

品－中国银行股份有限公司 其他 0.48 78,900,000 0

10 中国国有企业结构调整基金股

份有限公司 国有法人 0.40 67,039,106 0

注 1：香港中央结算（代理人）有限公司是香港联合交易所下属子公司，其主要业务为以代理人身

份代其他公司或个人股东持有股票。其持有公司 1,689,397,335 股 H 股中不包含代中航有限持有的

166,852,000 股。
注 2：依据《境内证券市场转持部分国有股充实全国社会保障基金实施办法》（财企〔2009〕94 号）

和财政部、国务院国资委、中国证监会、全国社会保障基金理事会公告（2009 年第 63 号）规定，

公司控股股东中航集团及其全资子公司中航有限分别持有的 127,445,536 股和 36,454,464 股股份目

前处于冻结状态。除上述情形外，公司前十大股东不存在质押或冻结情形。
注 3：中航集团公司通过非公开发行持有本公司的 614,525,150 股 A 股股票于 2024 年 7 月 17 日解除

禁售。

（二）本次发行后公司前十名股东情况

假设以上述 2024 年 9 月 30 日股东持股情况为基础，仅考虑本次发行新增股份变动

的影响，本次发行新增股份完成股份登记后，发行人总股本变更为 17,448,421,000 股，

公司前十名股东情况如下：

中国国际航空股份有限公司  2023 年度向特定对象发行 A 股股票发行情况报告书

1-1-34

序

号 股东名称 股东性质 持股比例

（%） 持股数量（股）
持有有限售条

件股份数量

（股）
1 中国航空集团有限公司 国有法人 42.53 7,421,462,701 854,700,854

2 国泰航空有限公司 境外法人 15.09 2,633,725,455 0

3 中国航空（集团）有限公司 境外法人 11.17 1,949,262,228 392,927,308

4 香港中央结算（代理人）有限

公司 境外法人 9.68 1,689,397,335 0

5 中国证券金融股份有限公司 其他 1.78 311,302,365 0

6 中国航空油料集团有限公司 国有法人 1.37 238,524,158 0

7 香港中央结算有限公司 境外法人 1.34 234,543,256 0

8
中国工商银行股份有限公司－

华泰柏瑞沪深 300 交易型开放

式指数证券投资基金
其他 0.51 88,419,202 0

9 华泰优逸五号混合型养老金产

品－中国银行股份有限公司 其他 0.45 78,900,000 0

10 中国国有企业结构调整基金股

份有限公司 国有法人 0.38 67,039,106 0

二、本次发行对公司的影响

（一）对公司股本结构的影响

以发行人截至 2024 年 9 月 30 日的股本结构为基础测算，本次发行完成后，公司将

增加 854,700,854 股限售流通股，具体股份变动情况如下：

股份类型
发行前 发行后

股份数量（股） 股份占比（%） 股份数量（股） 股份占比（%）

非限售流通股 16,200,792,838 97.63 16,200,792,838 92.85

其中：A 股 11,638,109,474 70.14 11,638,109,474 66.70

H 股 4,562,683,364 27.50 4,562,683,364 26.15

限售流通股 392,927,308 2.37 1,247,628,162 7.15

其中：A 股 0 0.00 854,700,854 4.90

H 股 392,927,308 2.37 392,927,308 2.25

总股本 16,593,720,146 100.00 17,448,421,000 100.00

以发行人截至 2024 年 9 月 30 日的股本结构为基础测算，本次发行不会导致公司实

际控制权的变化。本次发行前后，公司的控股股东均为中航集团，实际控制人均为国务

院国资委。

中国国际航空股份有限公司  2023 年度向特定对象发行 A 股股票发行情况报告书

1-1-35

（二）对公司资产结构的影响

本次向特定对象发行 A 股股票募集资金扣除相关发行费用后，将用于引进 17 架飞

机项目及补充流动资金。

本次向特定对象发行 A 股股票募集资金投资项目将进一步扩大公司机队规模、优

化机队结构，为旅客提供安全、高质量的出行服务，继续做优做强航空运输主业。同时，

公司资产规模和资本结构将得到提升与优化，缓解公司日常经营活动的资金需求压力，

增强公司的资本实力，助力公司健康可持续发展，保障投资者利益。

本次向特定对象发行 A 股股票完成后，公司总资产和净资产均将相应增加，公司

营运资金得到充实、资产负债率相应下降，有利于公司优化资本结构，改善盈利能力、

增强抵御财务风险的能力。

（三）对公司治理的影响

本次发行前，公司已严格按照法律法规的要求，建立了完善的公司治理结构。本次

发行后，公司控股股东仍为中航集团，实际控制人仍为国务院国资委，本次发行不会对

公司现有法人治理结构产生重大影响，公司将保持其业务、人员、资产、财务、机构等

各个方面的完整性和独立性。

（四）对公司同业竞争和关联交易的影响

除本次发行外，本次发行预计不会产生新的关联交易类型，也不会新增同业竞争。

若未来公司因正常的经营需要与发行对象及其关联方发生交易，公司将按照相关法律法

规和《公司章程》的规定，并履行必要的批准和披露程序。

（五）对公司董事、监事、高级管理人员和科研人员结构的影响